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فناوری راهبردی

محمدحسین متالهی، دبیر ستاد توسعه زیست فناوری معاونت علمی ریاســت جمهوری: زیست فناوری از 
فناوری های راهبردی است که از ظرفیت مردمی شدن بالایی برخوردار است؛ چراکه کسب وکارهای خرد در 

آن به خوبی شکل می گیرد و می توان به سادگی فناوری برآمده از آن را در روستاها به کار گرفت.

خیانت به حقوق انسان ها
ادوارد اسنودن، افشاگر و  کارمند سابق سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا: فقط یک دلیل برای انتصاب رئیس 
سابق آژانس امنیت ملی در هیأت مدیره شــرکت هوش مصنوعی اپن ای آی وجود دارد. این خیانتی عمدی 

و حساب شده به حقوق هر انسان روی زمین است. دیگر به محصولاتی مانند ChatGPT اعتماد نکنید.

صفحه آرا: علی حسنی

عربستان ســعودی گام بزرگی را برای آسایش و 
ســهولت امور حجاج در روزهای برگزاری مراسم 
حج در این کشــور برداشته اســت. در اتفاقی 
تاریخی، نخستین تاکســی هوایی بدون خلبان 
که برای جابه جایی زائران خانه خدا در نظر گرفته 
شده، اولین پرواز آزمایشــی خود را با موفقیت 
در مکه انجام داده اســت. این ابتکار بخشــی از 
تلاش گســترده  برای ادغام راه حل های فناوری 

پیشرفته در بخش های مختلف است 
که نشان دهنده جهش قابل توجه 

به سمت مدرن سازی حمل ونقل 
زیارتی در طول حج است.

حاجی ها سوارتاکسی هوایی شدند
عربستان سعودی تلاش کرده است تا در مراسم حج امسال، آخرین فناوری ها را در اختیار زائران خانه خدا قرار دهد

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

عدد خبر

شبکه اجتماعی

تــا یک مــاه دیگــر به عنــوان نخســتین 
ماهواره هــای ســال جدید به فضــا پرتاب 
می شوند. حسن سالاریه، رئیس سازمان 
فضایی ایران گفت: »در 3سال گذشته در 
صنعت فضایی، ۱۲پرتاب صــورت گرفته 
که ۱۰پرتــاب بومــی و ۲پرتــاب بین المللی 
بــوده اســت. تــا پایــان دولــت ســیزدهم 

پرتاب های متعددی خواهیم داشت.«

2
ماهواره

ملی در حــوزه فنــاوری نانو در دســتور کار 
کمیته برنامه ریزی تدوین استانداردهای 
ملــی فنــاوری نانــو قــرار گرفتــه اســت. 
نخســتین جلســه کمیتــه برنامه ریــزی 
تدوین استانداردهای ملی فناوری نانو در 
ســال جاری برگزار و در نهایت ۱3عنوان با 
توافق نمایندگان حاضر در جلسه از طرف 
سازمان ملی اســتاندارد به منظور تدوین 
استانداردهای ملی، تصویب شده است.

13
استاندارد

اندونزی به دنبال مسدودکردن ایکس
اندونزی شــبکه اجتماعی ایکس )توییتر سابق( را تهدید 
کرده است درصورتی که سیاست جدید خود درخصوص 
اجازه انتشــار محتوای هرزنگاری در این پلتفرم را تغییر 
ندهد، آن را مســدود خواهــد کرد. به گــزارش رویترز، 
اندونزی پیش تر هم ســابقه مقابله با هرزنگاری اینترنتی 
را داشته است. این کشور در سال۲۰۱۴ شبکه اجتماعی 
»ویمــو« را به دلیــل میزبانی از ویدئوهــای غیراخلاقی 

مسدود کرد. 
 Imgur ردیت و ،Tumblr ممنوعیت های مشــابهی نیز بر
وضع شده است. اندونزی بین ســال های۲۰۱۶ تا ۲۰۲۳ 
حدود ۲میلیون ســایت را که حاوی محتــوای هرزنگاری 
بوده اند، مسدود کرده اســت. گفته شده در مالزی، مقامات 
این کشور توانسته اند، ایکس را متقاعد کنند تا سیاست های 
این کشور در حوزه اینترنت و شبکه های اجتماعی را رعایت 
و قوانین سخت گیرانه تری درخصوص محتوای غیراخلاقی 

اتخاذ کند.

فناوری های نوین

هوش مصنوعی برای زیارت 
راحت تر خانه خدا

مقامات عربستان ســعودی تعدادی از ویژگی های مبتنی بر 
فناوری دیجیتال را با هوش مصنوعی )AI( برای خدمت رسانی به 
زائران امسال راه اندازی کرده اند. به گزارش گلف نیوز، در همین 
راستا سرویس روبات هوشمند در مدینه برای کمک به زائرانی 
که به مسجد النبی مراجعه می کنند راه اندازی شده است. این 
روبات که پروژه ای از وزارت بهداشــت مدینه است، در صحن 

مجاور مسجد النبی قرار دارد.
هدف این سرویس نمایش و پخش پیام های آموزشی، راهنمایی 
و دستورالعمل های بهداشتی برای ایمنی و آگاهی زائران به بیش 
از 9۶زبان از سراسر جهان است. در همین حال، تیم های داوطلب 
و آگاهی بخش وزارت بهداشت مدینه با ۲۲۰داوطلب زن و مرد 
و بیش از ۱۲تیم به صورت شبانه روزی در خدمت مهمانان الهی 
هســتند. آنها خدمات بهداشتی و اورژانســی را در موسم حج 
در مسجدالنبی و راه های دسترســی آن، فرودگاه بین المللی 
محمدبن عبدالعزیز و ایستگاه قطار حرمین و همچنین مساجد 
قبا، خندق، سیدالشهدا)ع( و میقات ذی الحلیفه ارائه می کنند. 
همچنین اخیراً، ســلیمان صالح الضلعی، مخترع عربستانی، 
اپلیکیشن موبایلی را برای کمک به رفع مشکلات زائران گمشده 
یا مفقود، به ویژه سالمندان و افراد با نیازهای ویژه راه اندازی کرده 
است. این اپلیکیشن که »پورشید« )هدایت( نام دارد، جماعت و 
مجریان عبادت را با راهنماها، شرکت های حج و عمره، داوطلبان 
و پیشاهنگان به هم متصل می کند. علاوه بر این، این اپلیکیشن 
بلافاصله به درخواســت های افراد دچار معلولیت و افراد مسن 
رسیدگی می کند. این اپلیکیشن دارای ویژگی امکان گزارش 
زائران مفقود شده و قادر است مکان و حرکت جماعت را شناسایی 
کند تا درصورت گم شــدن یا جدا شــدن از گروه خود، روند 
جست وجو را تسهیل کند. به گفته طراح اپلیکیشن، این پروژه در 
نتیجه مشکلات در برخورد با جوامع مختلف در اماکن مقدس 

مانند مکه، منا، عرفه و مدینه طراحی شده است.

تاکسی هوایی بدون خلبان
اولین تاکسی هوایی بدون خلبان eVTOL )برخاست و فرود عمودی 
الکتریکی( که شرکت خودروســازی چینی  ای هانگ آن را ساخته 
است، در عربستان سعودی پرواز آزمایشی خود را با موفقیت سپری 
کرده است؛ این شاید جذاب ترین فناوری خدماتی برای حجاج باشد. 
هدف از پرواز این تاکســی هوایی برقی، جابه جایی زائران، تسهیل 
انتقال سریع فوریت ها و لوازم پزشکی و تحویل کالاست. به گفته 
صالح الجاسر، وزیر حمل ونقل و خدمات لجستیکی عربستان، این 
ابتکار دارای مجوز سازمان هواپیمایی کشــوری در جهان است. 
خودروساز چینی از سوی اداره کل هواپیمایی کشوری عربستان 
سعودی، وزارت حمل ونقل و خدمات لجستیک، وزارت حج و وزارت 

کشور پشتیبانی می شود.

سرعت در عین امنیت
عبدالعزیز الدوائلــی، رئیــس اداره کل هواپیمایی 
کشوری عربستان درباره این تاکســی پرنده گفت: 
»بر تعهد به حفظ بالاترین اســتانداردهای ایمنی و 
اطمینان از ادغام یکپارچه با سیســتم های ترافیک 
هوایی موجــود پایبندیم.« او همچنین ســهم این 
کارآزمایی در ابتکارات مختلف نقشه راه و نقش آن را 
به عنوان اثبات مفهومی برای موارد استفاده چندگانه 
تصدیق کــرد. هواژی هــو، بنیانگــذار و مدیرعامل 
 ای هانگ، دربــاره این پرواز موفق آزمایشــی گفت: 
نخســتین پرواز eVTOL بدون خلبان در عربستان 
ســعودی نقطه عطف مهمی در بین المللی شــدن 
مداوم شرکت ما و یک گام مهم رو به جلو در پیشبرد 
اصلاحات پیشــرفته جهانی اســت که پتانســیل 
محصولات eVTOL بدون خلبــان و راه حل هایی را 

برای پذیرش گسترده در میانه راه نشان می دهد.
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